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ANEXĂ*)
MINISTERUL COMUNICAȚIILOR ȘI SOCIETĂȚII INFORMAȚIONALE

Compania Națională POȘTA ROMÂNĂ — S.A.

Bd. Dacia nr. 140, sectorul 2, 020065, București

Cod fiscal RO 427410

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 9

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2019 pentru Compania Națională „Poșta 

Română” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului

Comunicațiilor și Societății Informaționale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din

Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor

operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari

unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu

completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2019 pentru

Compania Națională „Poșta Română” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului

Comunicațiilor și Societății Informaționale, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul comunicațiilor și societății

informaționale,

Alexandru Petrescu

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 9 septembrie 2019.

Nr. 660.
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*) Anexa este reprodusă în facsimil.

0 3 4

I. 1 1.292.300
1 2 1.273.800

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0
b) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare 4 0

2 5 18.500
3 6 0

II. 7 1.273.280
1 8 1.259.304

A. 9 264.862
B. 10 27.227
C. 11 931.366

C0 Cheltuieli de natur  salarial  (Rd.13+Rd.14) 12 884.861
C1 Cheltuieli cu salariile 13 819.251
C2 Bonusuri 14 65.610
C3 Alte cheltuieli cu personalul, din care: 15 4.398

cheltuieli cu pl i compensatorii aferente disponibiliz rilor de personal 16 3.277
C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat i a altor organe de conducere i control, comisii i 

comitete 17 902
C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 18 41.205

D. 19 35.849
2 20 13.976
3 21 0Cheltuieli extraordinare

Cheltuieli de exploatare, din care:

Cheltuieli cu bunuri i servicii

Cheltuieli cu impozite, taxe i v rs minte asimilate

Cheltuieli cu personalul, din care:

Alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Venituri extraordinare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
2019

1 2
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III. 22 19.020
IV. 23 3.985
V. 24 15.035

1 25 0
2 26 0
3 27 15.035

4 28 0

5 29 0
6 30 0

7 31 0

32 0

a) 33 0
b) 33 a 0
a) 34 0

9 35 0

VI. 36 473VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, pl ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 26, 27, 28, 29.

Participarea salaria ilor la profit, în limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui 
salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul financiar de 
referin

8

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital integral 
sau majoritar de stat, din care: 

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

   -  dividende cuvenite bugetului de stat
   -  dividende cuvenite bugetului local

0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
2019

1 2

VII. 37 473
a) 38 160
b) 39 237
c) 40 45
d) 41 0
e) 42 31

VIII. 43 35.814
1 44 0

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii anteriori 45 0
IX. 46 35.814
X. 47 *

1 48 24.950
2 49 23.180
3 50 3.164

4 51 2.981

5 52 55

6 53 55

7 54 -
8 55 985,3
9 56 46.550

10 57 59.200

DIRECTOR 
L iMircea TUDOSIE

NOTA:

*) Rd.50 = Rd.154 din Anexa de fundamentare nr. 2.
**) Rd.51 = Rd.155 din Anexa de fundamentare nr. 2.

DIRECTOR GENERAL,

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/ persoan )

Cheltuieli totale la 1.000 lei venituri totale (Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante
Crean e restante

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr. mediu de salaria i total
Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  
*)

C tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial ,
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a 
bugetului de stat

cheltuieli privind prest rile de servicii
cheltuieli cu reclam  i publicitate
alte cheltuieli

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care:

cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de performanță, de merit, de studiu 

și de ajutor social pentru elevii din învățământul preuniversitar de stat, cu frecvență, 

care se acordă elevilor în anul școlar 2019—2020

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 82 alin. (1

1

) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Articol unic. — (1) În anul școlar 2019—2020, cuantumul

minim al burselor de performanță, de merit, de studiu și de ajutor

social, de care pot beneficia elevii din învățământul

preuniversitar de stat, cu frecvență, este cel stabilit de

autoritățile administrației publice locale, aflat în plată în anul

școlar 2018—2019. 

(2) Autoritățile deliberative ale administrației publice locale pot

stabili un cuantum mai mare al burselor, în funcție de posibilitățile

financiare ale unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul educației naționale, interimar,

Valer-Daniel Breaz

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Sirma Caraman,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 9 septembrie 2019.

Nr. 666.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E  

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Spital Regional de Urgență Cluj”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului

de investiții „Spital Regional de Urgență Cluj”, prevăzuți în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Obiectivul de investiții se va realiza din fonduri

externe nerambursabile, de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Sănătății, precum și din alte surse legal

constituite, în limita sumelor aprobate anual cu această

destinație, conform programelor de investiții publice aprobate

potrivit legii.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul sănătății,

Cristian-Vasile Grasu,

secretar de stat

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Sirma Caraman,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 9 septembrie 2019.

Nr. 667.



ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I  

ai obiectivului de investiții „Spital Regional de Urgență Cluj”

Titular: Ministerul Sănătății

Beneficiar: Ministerul Sănătății

Amplasament: strada Avram Iancu nr. 370—374, comuna Florești, județul Cluj

Indicatori tehnico-economici
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Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA)* 2.568.751 mii lei

din care C+M (inclusiv TVA) 1.503.086 mii lei

(în prețuri valabile la data de 10.04.2019: 1 euro = 4,7605 lei)

Eșalonarea investiției INV/C+M

Anul I mii lei/mii lei 700.000/400.000

Anul II mii lei/mii lei 700.000/400.000

Anul III mii lei/mii lei 700.000/400.000

Anul IV mii lei/mii lei 468.751/303.086

Capacități:

— suprafață construită mp Ac 28.883

— suprafața desfășurată mp Ad 151.891

— paturi de spitalizare nr. 849

— bloc operator (săli operație) nr. 19

Durata de execuție a investiției luni 48 

Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja antiseismic în conformitate cu prevederile Normativului P100—1/2013, cu modificările

și completările ulterioare. 

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din fonduri externe nerambursabile, de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Sănătății, precum și din alte surse legal constituite, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

* Valoarea se va actualiza potrivit evoluției ulterioare a prețurilor.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru suplimentarea bugetelor Autorității Electorale Permanente și Serviciului 

de Telecomunicații Speciale din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2019

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Autorității

Electorale Permanente pe anul 2019 cu suma de 24.618 mii lei,

la capitolul 51.01 „Autorități publice și acțiuni externe”, din care

pentru aparatul propriu cu suma de 21.065 mii lei, și anume 565 mii lei

pentru titlul 10 „Cheltuieli de personal”, respectiv 20.500 mii lei

pentru titlul 20 „Bunuri și servicii” și pentru Biroul Electoral

Central cu suma de 3.553 mii lei pentru titlul 10 „Cheltuieli de

personal”, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2019.

(2) Se aprobă suplimentarea bugetului Serviciului de

Telecomunicații Speciale pe anul 2019 cu suma de 36.345 mii

lei, la capitolul 61.01 „Ordine publică și siguranță națională”, din

care 3.000 mii lei la titlul 10 „Cheltuieli de personal”, 20.845 mii

lei la titlul 20 „Bunuri și servicii” și 12.500 mii lei la titlul 71 „Active

nefinanciare”, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2019.

Art. 2. — (1) Sumele alocate potrivit prezentei hotărâri vor fi

utilizate pentru finanțarea cheltuielilor necesare pentru

pregătirea, organizarea și desfășurarea alegerilor pentru

Președintele României din anul 2019.

(2) Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului până la sfârșitul anului

2019.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să

introducă, la propunerea ordonatorilor principali de credite,

modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în

volumul și structura bugetelor Autorității Electorale Permanente

și Serviciului de Telecomunicații Speciale pe anul 2019.

Art. 4. — Autoritatea Electorală Permanentă și Serviciul de

Telecomunicații Speciale răspund de modul de utilizare a

sumelor alocate potrivit prezentei hotărâri, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

p. Directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale,

Ionel-Sorin Bălan

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 9 septembrie 2019.

Nr. 670.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind procedura de transfer al sumelor recuperate în cadrul asistenței reciproce la recuperare 

și pentru aprobarea modelului și conținutului unor formulare

În temeiul prevederilor:

— Hotărârii Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

— cap. II — Asistența reciprocă în materie de recuperare a creanțelor legate de taxe, impozite, drepturi și alte măsuri din

titlul X — Aspecte internaționale din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

în care au fost transpuse prevederile Directivei 2010/24/UE a Consiliului din 16 martie 2010 privind asistența reciprocă în materie

de recuperare a creanțelor legate de impozite, taxe și alte măsuri;

— Regulamentului (UE) nr. 1.189/2011 al Comisiei de stabilire a unor norme referitoare la anumite dispoziții din Directiva

2010/24/UE a Consiliului privind asistența reciprocă în materie de recuperare a creanțelor legate de impozite, taxe și alte măsuri;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2017/1966 al Comisiei din 27.10.2017 de modificare a Regulamentului de

punere în aplicare (UE) nr. 1.189/2011 al Comisiei în ceea ce privește comunicarea cererilor de asistență și urmărirea acestora;

— Protocolului anexat la Convenția dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Algeriene Democratice și Populare

pentru evitarea dublei impuneri în materie de impozite pe venit și pe avere, semnate la Alger la 28 iunie 1994, ratificat prin Legea

nr. 25/1995;

— art. 29 din Convenția dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Armenia pentru evitarea dublei impuneri și

prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit și pe capital și ale Protocolului-anexă, semnate la Erevan la 25 martie 1996,

ratificate prin Legea nr. 121/1997;

— art. 28 din Convenția dintre România și Republica Azerbaidjan pentru evitarea dublei impuneri și prevenirea evaziunii

fiscale cu privire la impozitele pe venit și pe capital, semnată la Baku la 29 octombrie 2002, ratificată prin Legea nr. 366/2003;

— art. 28 din Convenția dintre Guvernul României și Guvernul Regatului Belgiei pentru evitarea dublei impuneri și

prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit și pe capital, semnată la Bruxelles la 4 martie 1996, ratificată prin

Legea nr. 126/1996;

— art. 27 din Convenția dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Filipine pentru evitarea dublei impuneri și

prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit, semnată la București la 18 mai 1994, ratificată prin Legea nr. 23/1995;

— art. 26 din Acordul dintre România și Republica India pentru evitarea dublei impuneri și prevenirea evaziunii fiscale cu

privire la impozitele pe venit, semnat la New Delhi la 8 martie 2013, ratificat prin Legea nr. 329/2013;

— art. 27 din Convenția dintre Guvernul Republicii Socialiste România și Guvernul Regatului Hașemit al Iordaniei pentru evitarea

dublei impuneri și prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit și capital, semnată la Amman la 10 octombrie 1983,

ratificată prin Decretul nr. 215/1984;

— art. 28 din Convenția dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Kazahstan pentru evitarea dublei impuneri și

prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit și pe capital, semnată la București la 21 septembrie 1998, ratificată

prin Legea nr. 11/2000;

— art. 27 din Convenția dintre România și Statele Unite Mexicane pentru evitarea dublei impuneri și prevenirea evaziunii

fiscale cu privire la impozitele pe venit și pe capital, semnată la Ciudad de México la 20 iulie 2000, ratificată prin Legea nr. 331/2001;

— art. 26 din Convenția dintre guvernul Republicii Socialiste România și guvernul Statelor Unite ale Americii privind evitarea

dublei impuneri și prevenirea evaziunii fiscale asupra veniturilor, semnată la Washington la 4 decembrie 1973, ratificată prin

Decretul nr. 238/1974;

— art. 28 din Convenția dintre Guvernul României și Guvernul Turkmenistanului pentru evitarea dublei impuneri și

prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit și pe capital, semnată la București la 16 iulie 2008, ratificată prin Legea

nr. 107/2009;

— art. 27 din Acordul între Republica Socialistă România și Republica Turcia pentru evitarea dublei impuneri cu privire la

impozitele pe venit și pe avere, ratificat prin Decretul nr. 331/1986;

— art. 26 din Convenția dintre România și Republica Orientală a Uruguayului pentru evitarea dublei impuneri și prevenirea

evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit și pe capital, semnată la București la 14 septembrie 2012, ratificată prin Legea

nr. 276/2013;

— art. 27 din Convenția dintre România și Regatul Norvegiei pentru evitarea dublei impuneri și prevenirea evaziunii fiscale

cu privire la impozitele pe venit, semnată la Oslo la 27 aprilie 2015, ratificată prin Legea nr. 27/2016;

— art. 26 din Convenția dintre România și Republica Bulgaria pentru evitarea dublei impuneri și prevenirea evaziunii

fiscale cu privire la impozitele pe venit, semnată la Craiova la 24 aprilie 2015, ratificată prin Legea nr. 29/2016;

— art. 25 din Convenția dintre România și Bosnia și Herțegovina pentru evitarea dublei impuneri și prevenirea evaziunii

fiscale cu privire la impozitele pe venit, semnată la Sarajevo la 6 decembrie 2016, ratificată prin Legea nr. 75/2018;

— art. 27A din Convenția dintre România și Republica Uzbekistan pentru evitarea dublei impuneri și prevenirea evaziunii

fiscale cu privire la impozitele pe venit și pe capital, semnată la București la 6 iunie 1996, introdus prin Protocolul semnat la

București, la 4 iulie 2016, de modificare a Convenției dintre România și Republica Uzbekistan, ratificat prin Legea nr. 98/2017;
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— art. 84 din Regulamentul (CE) nr. 883/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind

coordonarea sistemelor de securitate socială;

— art. 80 alin. (1) din Regulamentul (CE) nr. 987/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 septembrie 2009

de stabilire a procedurii de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 883/2004 privind coordonarea sistemelor de securitate

socială;

— Legii nr. 13/2014 pentru ratificarea Convenției privind asistența administrativă reciprocă în domeniul fiscal, adoptată la

Strasbourg la 25 ianuarie 1988, și a Protocolului de modificare a Convenției privind asistența administrativă reciprocă în domeniul

fiscal, adoptat la Paris la 27 mai 2010, semnate de partea română la 15 octombrie 2012,

având în vedere avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice, comunicat prin Adresa nr. 805.287 din 9.07.2019,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă Procedura de transfer al sumelor

recuperate în cadrul asistenței reciproce la recuperare,

prevăzută în anexa nr. 1.

(2) Se aprobă modelul și conținutul următoarelor formulare:

a) Referat privind transferul sumelor recuperate reprezentând

creanțe stabilite în alte state, prevăzut în anexa nr. 2; 

b) Notă pentru plata la extern a sumelor aferente creanțelor

stabilite în alte state, prevăzută în anexa nr. 3; 

c) Informare privind solicitarea de asistență la recuperare

pentru creanțe stabilite în România privind sumele ce urmează

a fi încasate în alte state, prevăzută în anexa nr. 4;

d) Referat privind transferul sumelor recuperate în alte state,

reprezentând creanțe stabilite în România, prevăzut în anexa

nr. 5; 

e) Referat privind stingerea obligațiilor fiscale restante

recuperate în alte state, prevăzut în anexa nr. 6. 

(3) Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcțiile generale regionale ale finanțelor publice

și organele fiscale teritoriale subordonate acestora, precum și

Direcția Generală de Administrare a Marilor Contribuabili vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 351/2016 privind Procedura de transfer al sumelor

recuperate în cadrul asistenței reciproce la recuperare și pentru

aprobarea modelului și conținutului unor formulare, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 97 din 9 februarie 2016.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 21 august 2019.

Nr. 2.288.

ANEXA Nr. 1 

P R O C E D U R Ă

de transfer al sumelor recuperate în cadrul asistenței reciproce la recuperare

A. Dispoziții generale

1. Pentru efectuarea procedurii de transfer al sumelor

recuperate în cadrul activității de asistență la recuperare,

prevăzută la cap. II — Asistența reciprocă în materie de

recuperare a creanțelor legate de taxe, impozite, drepturi și alte

măsuri, precum și la cap. III — Asistență reciprocă în materie

de recuperare a creanțelor în baza regulamentelor europene și

a Convențiilor internaționale la care România este parte din titlul X —

Aspecte internaționale din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

denumită în continuare Codul de procedură fiscală, în/din

străinătate, prin intermediul instituțiilor de credit, competența

revine Serviciului reprezentanțe străine și nerezidenți —

Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între state

membre UE din cadrul Administrației fiscale pentru contribuabili

nerezidenți — Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice

București, atât pentru activitatea proprie, cât și pentru activitatea

celorlalte organe fiscale definite la secțiunea A pct. 4.

2. În vederea efectuării procedurii de transfer în/din

străinătate, Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice

București deschide la instituția de credit un cont pentru

efectuarea transferului sumelor în/din străinătate.

3. Recuperarea în România a creanțelor stabilite în alte state

se face în moneda națională a României, respectiv în lei.

4. În înțelesul prezentului ordin, termenii și expresiile de mai

jos au următoarele semnificații:

a) organ fiscal competent — organul fiscal în a cărui rază

teritorială își are domiciliul fiscal debitorul pentru care s-a primit

ori s-a formulat o cerere de recuperare sau organul fiscal

desemnat potrivit art. 30 din Codul de procedură fiscală sau

organul fiscal în a cărui rază teritorială se află activele debitorului

care nu are domiciliul fiscal pe teritoriul României;

b) unitatea Trezoreriei Statului competentă — unitatea

Trezoreriei Statului arondată organului fiscal competent;

c) Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între
state membre UE — funcționează în cadrul Serviciului

reprezentanțe străine și nerezidenți, Administrația fiscală pentru

contribuabili nerezidenți, Direcția Generală Regională a

Finanțelor Publice București.

B. Procedura de transfer al sumelor recuperate în România

reprezentând creanțe stabilite în alte state

1. Pentru aplicarea procedurii de transfer al sumelor

recuperate, reprezentând creanțe stabilite în alte state, se

deschide contul 50.86.01 „Disponibil din executarea silită a

creanțelor stabilite în alte state”, pe codul de identificare fiscală

al debitorului, la unitatea Trezoreriei Statului competentă, sau,

după caz, pe codul unic de înregistrare al organului fiscal

competent, pentru persoanele care nu sunt înregistrate fiscal în

România.



2. În vederea realizării transferului sumei recuperate, organul

fiscal competent va întocmi în 3 exemplare, în original, atât

Referatul privind transferul sumelor recuperate reprezentând

creanțe stabilite în alte state, prevăzut în anexa nr. 2 la ordin, cât

și Nota pentru plata la extern a sumelor aferente creanțelor

stabilite în alte state, prevăzută în anexa nr. 3 la ordin, din care

câte un exemplar se arhivează la organul fiscal competent.

3. În cazul asistenței reciproce la recuperare prevăzute la

cap. II din titlul X din Codul de procedură fiscală, pentru orice

sumă recuperată, procedura de transfer se inițiază într-un

termen de cel mult două luni de la data la care s-a efectuat

recuperarea.

4. În cazul asistenței la recuperare/încasare prevăzute de

convențiile de evitare a dublei impuneri, Convenția privind

asistența administrativă reciprocă în domeniul fiscal OECD și

Regulamentele privind coordonarea sistemelor de securitate

socială, prevăzute de cap. III din titlul X din Codul de procedură

fiscală, pentru orice sumă recuperată, procedura de transfer se

inițiază într-un termen de cel mult două luni de la data la care

s-a efectuat recuperarea.

5. Organul fiscal competent va transmite, în termen de

15 zile lucrătoare de la data la care s-a efectuat recuperarea,

referatul privind transferul sumelor recuperate reprezentând

creanțe stabilite în alte state (exemplarul 2) către unitatea

Trezoreriei Statului competentă.

6. Unitatea Trezoreriei Statului competentă, la data primirii

referatului prevăzut la pct. 5, va întocmi ordinul de plată prin care

se virează debitele recuperate, din contul 50.86.01 „Disponibil

din executarea silită a creanțelor stabilite în alte state” în

contul 50.86.01 „Disponibil din executarea silită a creanțelor

stabilite în alte state”, deschis pe numele Direcției Generale

Regionale a Finanțelor Publice București la Activitatea de

Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București, și va

transmite organului fiscal competent extrasul de cont în care a

fost evidențiată această operațiune.

7. Organul fiscal competent verifică în ziua lucrătoare imediat

următoare, în baza extrasului de cont transmis de unitatea

Trezoreriei Statului competentă, dacă suma virată, conform

referatului prevăzut la pct. 5, în contul deschis pe numele

Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice București la

Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului

București, corespunde cu suma din nota pentru plata la extern

a sumelor aferente creanțelor stabilite în alte state.

8. În același termen prevăzut la pct. 5, organul fiscal

competent va transmite către Compartimentul asistență

reciprocă la recuperare între state membre UE al 3-lea exemplar

al referatului privind transferul sumelor recuperate reprezentând

creanțe stabilite în alte state, însoțit de exemplarele 2 și 3 ale

notei pentru plata la extern a sumelor aferente creanțelor

stabilite în alte state, întocmită distinct pentru fiecare debitor,

conform cererii de recuperare comunicate de autoritatea

solicitantă.

9. În ziua lucrătoare imediat următoare încasării sumelor în

contul colector 50.86.01 „Disponibil din executarea silită a

creanțelor stabilite în alte state”, deschis pe numele Direcției

Generale Regionale a Finanțelor Publice București la Activitatea

de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București,

aceasta va transmite Compartimentului asistență reciprocă la

recuperare între state membre UE o copie a extrasului de cont.

10. Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între

state membre UE verifică, în baza extraselor de cont transmise

conform prevederilor pct. 9, dacă sumele încasate în

contul 50.86.01 „Disponibil din executarea silită a creanțelor

stabilite în alte state”, deschis pe numele Direcției Generale

Regionale a Finanțelor Publice București la Activitatea de

Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București,

corespund cu sumele din nota pentru plata la extern a sumelor

aferente creanțelor stabilite în alte state, comunicată de organul

fiscal competent, și întocmește ordinul de plată pentru transferul

sumelor în contul deschis pe numele Direcției Generale

Regionale a Finanțelor Publice București la instituția de credit.

11. Imediat după îndeplinirea condițiilor prevăzute la pct. 10,

Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între state

membre UE va întocmi ordinul de plată pentru virarea la extern

a sumelor înscrise în nota pentru plata la extern a sumelor

aferente creanțelor stabilite în alte state, reținând exemplarul 2

al notei, pentru arhivare.

12. Sumele reprezentând cheltuieli cu comisioanele bancare

pentru transferul creanțelor, dacă este cazul, sunt avansate din

bugetul propriu al Direcției Generale Regionale a Finanțelor

Publice București aprobat pentru fiecare an fiscal în parte și

înregistrate în contabilitatea proprie.

13. În situația în care directivele/regulamentele/convențiile

sau acordurile permit acest lucru, cheltuielile cu comisioanele

bancare ocazionate de transferul sumelor recuperate,

percepute, dacă este cazul, de instituția de credit din România,

se rețin din suma de transferat, urmând să fie transferată

diferența.

14. După efectuarea transferului la extern, Compartimentul

asistență reciprocă la recuperare între state membre UE

restituie organelor fiscale competente exemplarul 3 al notei

pentru plata la extern a sumelor aferente creanțelor stabilite în

alte state, pe care confirmă că operațiunea privind plata la

extern a fost efectuată, conform extrasului de cont eliberat de

instituția de credit. Exemplarul 3 al notei pentru plata la extern a

sumelor aferente creanțelor stabilite în alte state este însoțit de

o copie a extrasului de cont eliberat de instituția de credit privind

sumele transferate, precum și comisioanele aferente acestor

transferuri, dacă este cazul.

15. Pe baza extrasului de cont eliberat de instituția de credit

privind sumele transferate, precum și comisioanele aferente

acestor transferuri, Compartimentul asistență reciprocă la

recuperare între state membre UE procedează, dacă este cazul,

la întocmirea procesului-verbal privind cheltuielile de executare

silită, care constituie titlu executoriu, pentru comisioanele

bancare aferente plății la extern, și transmite procesul-verbal

către organul fiscal competent pentru recuperarea acestor sume

de la debitori.

16. Organul fiscal competent, după primirea exemplarului 3

al notei pentru plata la extern a sumelor aferente creanțelor

stabilite în alte state și a procesului-verbal pentru cheltuieli de

executare prevăzut la pct. 15, va lua, dacă este cazul, măsurile

care se impun pentru recuperarea sumelor reprezentând

comisioanele bancare aferente plății la extern de la debitori.

17. Pentru activitatea proprie, Compartimentul asistență

reciprocă la recuperare între state membre UE va aplica în mod

corespunzător dispozițiile prevăzute la pct. 1—16 de mai sus și

va întocmi două exemplare ale referatului privind transferul

sumelor recuperate reprezentând creanțe stabilite în alte state

și un exemplar al notei pentru plata la extern a sumelor aferente

creanțelor stabilite în alte state.

18. Sumele recuperate, dacă este cazul, de la debitori de

către organele fiscale competente, reprezentând comisioane

bancare aferente plății la extern, se virează în contul

RO26TREZ700508601X002046 deschis pe numele Direcției

Generale Regionale a Finanțelor Publice București la Activitatea

de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București, în

vederea reîntregirii bugetului Direcției Generale Regionale a

Finanțelor Publice București, din care au fost avansate aceste

comisioane, cu respectarea prevederilor art. 8 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind

reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu modificările

și completările ulterioare, potrivit cărora „Sumele provenite din

finanțarea bugetară a anilor precedenți, care se restituie în

condițiile legii bugetelor din care au fost acordate, se evidențiază
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în execuție la titlul de cheltuieli bugetare 85 «Plăți efectuate în

anii precedenți și recuperate în anul curent, cu semnul minus»”.

19. Dacă este cazul, la data inițierii operațiunii de virare a

sumelor recuperate de la debitori reprezentând comisioane

bancare aferente plății la extern, organul fiscal competent

informează despre această operațiune Compartimentul

asistență reciprocă la recuperare între state membre UE. 

C. Procedura de transfer al sumelor recuperate de autoritățile

competente din alte state, reprezentând creanțe stabilite în România

1. Pentru transferul sumelor recuperate de autoritățile

competente din alte state membre, reprezentând creanțe

stabilite în România, se deschide contul 50.86.02 „Disponibil din

executarea silită a creanțelor stabilite în România și recuperate

în alte state”, pe codul de identificare fiscală al debitorului, la

unitatea Trezoreriei Statului competentă.

2. În cazul cererilor de recuperare transmise pentru

colectarea unor creanțe stabilite prin atragerea răspunderii

solidare, fie pe cale administrativă, fie prin hotărâri judecătorești,

în sarcina unor persoane fizice/juridice, care nu au cod de

identificare fiscală în România, se deschide la unitatea

Trezoreriei Statului competentă contul 50.86.02 „Disponibil din

executarea silită a creanțelor stabilite în România și recuperate

în alte state”, pe codul de identificare fiscală al persoanei juridice

pentru ale cărei obligații a fost atrasă răspunderea solidară a

persoanelor în cauză, sau în situația în care aceste persoane

juridice sunt radiate, pe codul de identificare fiscală al organului

fiscal care a avut competență în administrarea persoanelor

juridice radiate.

3. În cazul cererilor de recuperare transmise autorităților

competente din alte state în vederea recuperării unor creanțe

stabilite în România, organele fiscale competente vor indica

conturile deschise la instituția de credit pe numele Direcției

Generale Regionale a Finanțelor Publice București.

4. La data transmiterii cererilor de recuperare, organele

fiscale competente vor întocmi în două exemplare, în original,

Informarea privind solicitarea de asistență la recuperare pentru

creanțe stabilite în România privind sumele ce urmează a fi

încasate în alte state, prevăzută în anexa nr. 4 la ordin. Un

exemplar al informării va fi înaintat Compartimentului asistență

reciprocă la recuperare între state membre UE, pentru luare la

cunoștință, iar un exemplar va fi arhivat de către organul fiscal

competent.

5. Sumele în valută reprezentând creanțe stabilite în

România, recuperate de către autoritățile competente din alte

state, virate în conturile deschise la instituția de credit pe numele

Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice București, vor

fi transformate în lei. Transformarea în lei se va efectua de către

instituția de credit utilizând cursul de schimb valabil la data

primirii sumelor în valută în cont, în baza protocolului/convenției

încheiat(e) cu Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice

București, transferul în contul de disponibil în lei al acestora

efectuându-se în aceeași zi, moment în care va avea loc și

eliberarea extrasului de cont doveditor.

6. În ziua lucrătoare imediat următoare eliberării extrasului

de cont de la instituția de credit, Compartimentul asistență

reciprocă la recuperare între state membre UE va întocmi

ordinul de plată, pentru transferul sumelor din contul în lei,

deschis la instituția de credit, în contul 50.86.02 „Disponibil din

executarea silită a creanțelor stabilite în România și recuperate

în alte state”, deschis pe numele Direcției Generale Regionale

a Finanțelor Publice București, la Activitatea de Trezorerie și

Contabilitate Publică a Municipiului București.

7. În ziua lucrătoare imediat următoare efectuării transferului

prevăzut la pct. 6, Compartimentul asistență reciprocă la

recuperare între state membre UE va identifica pe baza

informării privind solicitarea de asistență la recuperare pentru

creanțe stabilite în România privind sumele ce urmează a fi

încasate în alte state, transmisă de organele fiscale competente,

unitățile Trezoreriei Statului competente. În primele 5 zile

lucrătoare ale lunii următoare efectuării transferului prevăzut la

pct. 6, Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între

state membre UE va întocmi, după caz, în 3 sau mai multe

exemplare Referatul privind transferul sumelor recuperate în alte

state, reprezentând creanțe stabilite în România, prevăzut în

anexa nr. 5 la ordin, din care un exemplar va fi transmis Activității

de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București,

un exemplar organului fiscal competent în administrarea

obligațiilor debitorului principal și celelalte exemplare organelor

fiscale competente în administrarea obligațiilor stabilite în

sarcina persoanelor cărora le-a fost atrasă răspunderea

solidară, după caz, iar un exemplar va fi reținut pentru arhivare.

8. Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între

state membre UE va transmite organelor fiscale competente

copii de pe extrasele de cont ale conturilor deschise la instituția

de credit, în același termen, respectiv în primele 5 zile lucrătoare

ale lunii următoare efectuării transferului prevăzut la pct. 6.

9. Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică a

Municipiului București, pe baza referatului privind transferul

sumelor recuperate în alte state, reprezentând creanțe stabilite în

România, va întocmi în ziua lucrătoare imediat următoare primirii

acestuia ordinele de plată privind transferul sumelor în lei din

contul 50.86.02 „Disponibil din executarea silită a creanțelor

stabilite în România și recuperate în alte state”, deschis pe numele

Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice București, în

conturile 50.86.02 „Disponibil din executarea silită a creanțelor

stabilite în România și recuperate în alte state”, deschise la

unitățile Trezoreriei Statului competente, potrivit pct. 1—2.

10. Organele fiscale competente vor întocmi, în două

exemplare, Referatul privind stingerea obligațiilor fiscale

restante recuperate în alte state, prevăzut în anexa nr. 6 la ordin,

și vor proceda la stingerea parțială/integrală a obligațiilor fiscale

restante ale debitorului, în conformitate cu dispozițiile legale în

vigoare, cu sumele înscrise în extrasul de cont/fișierul de plăți

transmis de către unitățile de trezorerie competente, în ziua

lucrătoare imediat următoare primirii sumelor în cont. Cu sumele

virate în lei se sting integral creanțele înscrise în cererea de

recuperare, dacă acestea reprezintă acel echivalent în valută

astfel cum a fost stabilit la data semnării cererii de recuperare.

Verificarea sumelor în valută se va efectua de către organele

fiscale competente, în baza copiilor de pe extrasele de cont

eliberate de instituția de credit și transmise de către

Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între state

membre UE.

11. Organele fiscale competente vor înainta un exemplar al

referatului privind stingerea obligațiilor fiscale restante

recuperate în alte state unității de trezorerie competentă, în

vederea virării sumelor încasate, din conturile 50.86.02

„Disponibil din executarea silită a creanțelor stabilite în România

și recuperate în alte state”, deschise la unitățile de trezorerie

competente, în conturile de venituri bugetare aferente obligațiilor

fiscale înregistrate în evidența analitică pe plătitori.

12. Pentru activitatea proprie, Compartimentul asistență

reciprocă la recuperare între state membre UE va aplica în mod

corespunzător dispozițiile prevăzute la pct. 1—11 și va întocmi

un exemplar al informării privind solicitarea de asistență la

recuperare pentru creanțe stabilite în România privind sumele

ce urmează a fi încasate în alte state, două sau trei exemplare

ale referatului privind transferul sumelor recuperate în alte state,

reprezentând creanțe stabilite în România, după caz, și două

exemplare ale referatului privind stingerea obligațiilor fiscale

restante recuperate în alte state.

13. Eventualele diferențe în plus reprezentând sume virate în

lei în contul 50.86.02 „Disponibil din executarea silită a creanțelor

stabilite în România și recuperate în alte state” potrivit pct. 10,

față de creanțele fiscale înregistrate în evidența analitică pe

plătitor, se fac venit la bugetul de stat și se virează în contul

20.A.36.50.00 „Venituri ale bugetului de stat — alte venituri”. 
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Organ fiscal ........................��...

Str. ............. ��� nr. ...�., localitatea ..................

Nr. .............. data ...............

R E F E R A T

privind transferul sumelor recuperate reprezentând creanțe stabilite în alte state 

ANEXA Nr. 2 

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Nr.

crt.

Statul

unde a fost

stabilită

creanța

Temei

legal*

Autoritatea

solicitantă

Cererea

autorității

solicitante

nr./data

Debitorul

PF/PJ

CNP/CUI/NIF/

PAȘAPORT

Adresa

debitorului

Tip creanță

Cont de

disponibil din

care se face

plata**

Titlul

executoriu

nr./data

Suma care

se transferă

(lei)

1.

2.

Conducătorul organului fiscal,
.............................

(numele și prenumele)

L.S.

* Se precizează directiva, regulamentul, convenția de evitare a dublei impuneri, alte convenții, acorduri în baza căreia/căruia/cărora se solicită asistență.

** Contul 50.86.01 „Disponibil din executarea silită a creanțelor stabilite în alte state” deschis la unitatea Trezoreriei Statului competentă.

1. Denumire: Referat privind transferul sumelor recuperate reprezentând creanțe stabilite în alte state 

2. Se utilizează în baza art. 322 alin. (8) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, și art. 23 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1.189/2011 al Comisiei din 18.11.2011 de stabilire

a unor norme referitoare la anumite dispoziții din Directiva 2010/24/UE a Consiliului privind asistența reciprocă în materie de

recuperare a creanțelor legate de impozite, taxe și alte măsuri/art. 80 din Regulamentul CE nr. 987/2009 al Parlamentului European

și al Consiliului din 16 septembrie 2009 de stabilire a procedurii de punere în aplicare a Regulamentului CE nr. 883/2004 privind

coordonarea sistemelor de securitate socială/articolelor privind asistența la încasare din Convențiile de evitare a dublei impuneri

încheiate de România cu Algeria, Armenia, Azerbaidjan, Belgia, Filipine, India, Iordania, Kazahstan, Mexic, S.U.A., Turcia,

Turkmenistan, Uruguay, Norvegia, Bulgaria, Bosnia și Herțegovina, Uzbekistan/cap. III, secțiunea a II-a — „Asistența la recuperare”

din Legea nr. 13/2014 pentru ratificarea Convenției privind asistența administrativă reciprocă în domeniul fiscal, adoptată la

Strasbourg la 25 ianuarie 1988, și a Protocolului de modificare a Convenției privind asistența administrativă reciprocă în domeniul

fiscal, adoptat la Paris la 27 mai 2010, semnate de partea română la 15 octombrie 2012.

3. Se întocmește în 3 exemplare de către organul fiscal competent.

4. Circulă:

— 1 exemplar la unitatea de trezorerie competentă;

— 1 exemplar la Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între state membre UE.

5. Se arhivează 1 exemplar la organul fiscal competent.

Pentru activitatea proprie a Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice București, formularul:

1. se întocmește în 2 exemplare de către Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între state membre UE;

2. circulă: 1 exemplar la Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București;

3. se arhivează 1 exemplar la Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între state membre UE.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 741/11.IX.2019

11

Organ fiscal ........................��...

Str. ............. ��� nr. ......, localitatea ..................

Nr. .............. data ...............

N O T Ă

pentru plata la extern a sumelor aferente creanțelor stabilite în alte state 

Având în vedere Cererea nr. ��.������., comunicată de ���.....................................................������� 

(autoritatea solicitantă) 

din ��.���.., în cazul persoanei fizice/juridice .................................................., CNP/NIF/PAȘAPORT/CUI ..�������,

cu domiciliul/sediul în �����......., str. ............... nr. ..., bl......., sc. ...., et. ......., ap. ......., județul .........., vă rugăm să dispuneți

plata sumei de ������ lei în contul autorității fiscale beneficiare din ��.................�� .

(statul)

Datele de identificare ale băncii și contului beneficiarului sumei sunt:

Numărul de cont ���������..

Numele și adresa titularului contului ������������

Referință* �����������

Conducătorul organului fiscal,
..............................

(numele și prenumele)

L.S.

Menționăm că plata sumei de ���� aferentă transferului la extern s-a efectuat cu OP ���� din data de ����.

conform extrasului de cont anexat eliberat de instituția de credit. 

ANEXA Nr. 3

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Avizat,

Director general,
���������

Șef administrație fiscală pentru contribuabili nerezidenți,
����������

Șef serviciu reprezentanțe străine și nerezidenți,
����������.

Compartimentul asistență reciprocă la recuperare 
între state membre UE,

�����������.

* Se completează conform mențiunilor făcute de autoritatea solicitantă în cererea de recuperare.

1. Denumire: Notă pentru plata la extern a sumelor aferente creanțelor stabilite în alte state

2. Se utilizează în baza art. 322 alin. (8) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, și a art. 23 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1.189/2011 al Comisiei din 18.11.2011 de

stabilire a unor norme referitoare la anumite dispoziții din Directiva 2010/24/UE a Consiliului privind asistența reciprocă în materie

de recuperare a creanțelor legate de impozite, taxe și alte măsuri/art. 80 din Regulamentul (CE) nr. 987/2009 al Parlamentului

European și al Consiliului din 16 septembrie 2009 de stabilire a procedurii de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 883/2004

privind coordonarea sistemelor de securitate socială/articolelor privind asistența la încasare din Convențiile de evitare a dublei

impuneri încheiate de România cu Algeria, Armenia, Azerbaidjan, Belgia, Filipine, India, Iordania, Kazahstan, Mexic, S.U.A., Turcia,

Turkmenistan, Uruguay, Norvegia, Bulgaria, Bosnia și Herțegovina, Uzbekistan/cap. III, secțiunea a II-a — „Asistența la recuperare”

din Legea nr. 13/2014 pentru ratificarea Convenției privind asistența administrativă reciprocă în domeniul fiscal, adoptată la

Strasbourg la 25 ianuarie 1988, și a Protocolului de modificare a Convenției privind asistența administrativă reciprocă în domeniul

fiscal, adoptat la Paris la 27 mai 2010, semnate de partea română la 15 octombrie 2012.

3. Se întocmește în 3 exemplare de către organul fiscal competent.

4. Circulă 2 exemplare la Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între state membre UE, din care unul se va

întoarce cu confirmarea că operațiunea privind plata la extern a fost efectuată la organul fiscal competent. 

5. Se arhivează 1 exemplar la organul fiscal competent.

Pentru activitatea proprie a Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice București, formularul:

1. se întocmește într-un exemplar de Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între state membre UE;

2. se arhivează 1 exemplar la Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între state membre UE.
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ANEXA Nr. 4

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Organ fiscal ........................��...

Str. ............. ��� nr. ...�., localitatea ..................

Nr. .............. data ...............

I N F O R M A R E

privind solicitarea de asistență la recuperare pentru creanțe stabilite în România privind sumele 

ce urmează a fi încasate în alte state 

Nr.

crt.

Organul

fiscal

care a

formulat

cererea

Organul

fiscal

competent 

în stingerea

obligațiilor

Unitatea de

trezorerie

arondată

organului

fiscal

competent

în stingerea

obligațiilor

Cerere de recuperare

Statul unde

își are sediul

autoritatea

solicitată

Autoritatea

solicitată

Temeiul*

Debitorul

PF/PJ

CUI/CNP/NIF/

PAȘAPORT

debitor

Adresa

debitorului

Titlul

executoriu

nr./data

Contul de

disponibil

în care se

efectuează

plata

creanței

Suma de încasat

Nr./data

Cont

bancar

aferent

valutei

Cuantum

Tip

valută

valuta lei

1.

2.

Conducătorul organului fiscal,
..............................

(numele și prenumele)

L.S.

* Se precizează directiva, regulamentul, convenția de evitare a dublei impuneri, alte convenții, acorduri în baza căreia/căruia se solicită asistență.

1. Denumire: Informare privind solicitarea de asistență la recuperare pentru creanțe stabilite în România privind sumele

ce urmează a fi încasate în alte state

2. Se utilizează: în baza art. 322 alin. (8) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, și art. 23 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1.189/2011 al Comisiei din 18.11.2011 de stabilire

a unor norme referitoare la anumite dispoziții din Directiva 2010/24/UE a Consiliului privind asistența reciprocă în materie de

recuperare a creanțelor legate de impozite, taxe și alte măsuri/art. 80 din Regulamentul (CE) nr. 987/2009 al Parlamentului

European și al Consiliului din 16 septembrie 2009 de stabilire a procedurii de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 883/2004

privind coordonarea sistemelor de securitate socială/articolelor privind asistența la încasare din Convențiile de evitare a dublei

impuneri încheiate de România cu Algeria, Armenia, Azerbaidjan, Belgia, Filipine, India, Iordania, Kazahstan, Mexic, S.U.A., Turcia,

Turkmenistan, Uruguay, Norvegia, Bulgaria, Bosnia și Herțegovina, Uzbekistan/cap. III, secțiunea a II-a — Asistența la recuperare

din Legea nr. 13/2014 pentru ratificarea Convenției privind asistența administrativă reciprocă în domeniul fiscal, adoptată la

Strasbourg la 25 ianuarie 1988, și a Protocolului de modificare a Convenției privind asistența administrativă reciprocă în domeniul

fiscal, adoptat la Paris la 27 mai 2010, semnate de partea română la 15 octombrie 2012.

3. Se întocmește în 2 exemplare de către organul fiscal competent.

4. Circulă 1 exemplar la Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între state membre UE.

5. Se arhivează 1 exemplar la organul fiscal competent.

Pentru activitatea proprie a Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice București, formularul:

1. se întocmește: într-un exemplar de către Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între state membre UE; 

2. se arhivează 1 exemplar la Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între state membre UE.
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ANEXA Nr. 5

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

DGRFP București/Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între state membre UE

Str. .............��� nr. ....��., localitatea .....................................................................

Nr. ...................................................... data .....................................................................

R E F E R A T  

privind transferul sumelor recuperate în alte state reprezentând creanțe stabilite în România

Nr.

crt.

Statul unde își

are sediul

autoritatea

solicitată

Autoritatea

solicitată

Temeiul*

Cerere recuperare

Debitorul

PF/PJ

CUI/CNP/

NIF/Pașaport

debitor

Adresa

debitorului

Codebitori**

Contul de

disponibil în

care se

transferă suma

recuperată

Titlul

executoriu

nr./data

Organ fiscal

competent

Suma de transferat

nr./data

Cont bancar

aferent

valutei

lei

Contravaloarea

în valută   

(tip valută)

1.

2.

Conducătorul organului fiscal,
.....................................................................

(numele și prenumele)

L.S.

* Se precizează directiva, regulamentul, convenția de evitare a dublei impuneri, alte convenții, acorduri în baza căreia/căruia se solicită asistență.

** Se precizează societatea pentru ale cărei obligații fiscale restante a fost atrasă răspunderea solidară a persoanei vizate de cerere.

1. Denumire: Referat privind transferul sumelor recuperate în alte state reprezentând creanțe stabilite în România 

2. Se utilizează: în baza art. 322 alin. (8) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, și art. 23 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1.189/2011 al Comisiei din 18.11.2011 de stabilire

a unor norme referitoare la anumite dispoziții din Directiva 2010/24/UE a Consiliului privind asistența reciprocă în materie de

recuperare a creanțelor legate de impozite, taxe și alte măsuri/art. 80 din Regulamentul (CE) nr. 987/2009 al Parlamentului

European și al Consiliului din 16 septembrie 2009 de stabilire a procedurii de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 883/2004

privind coordonarea sistemelor de securitate socială/articolelor privind asistența la încasare din Convențiile de evitare a dublei

impuneri încheiate de România cu Algeria, Armenia, Azerbaidjan, Belgia, Filipine, India, Iordania, Kazahstan, Mexic, S.U.A., Turcia,

Turkmenistan, Uruguay, Norvegia, Bulgaria, Bosnia și Herțegovina, Uzbekistan/cap. III, secțiunea a II-a — Asistența la recuperare

din Legea nr. 13/2014 pentru ratificarea Convenției privind asistența administrativă reciprocă în domeniul fiscal, adoptată la

Strasbourg la 25 ianuarie 1988, și a Protocolului de modificare a Convenției privind asistența administrativă reciprocă în domeniul

fiscal, adoptat la Paris la 27 mai 2010, semnate de partea română la 15 octombrie 2012.

3. Se întocmește în 3 exemplare sau mai multe, după caz, de către Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între

state membre UE.

4. Circulă: 1 exemplar la Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publica a Municipiului București;

1 exemplar la organul fiscal competent în administrarea obligațiilor debitorului principal; 

1 exemplar sau mai multe, după caz, la organul fiscal competent în administrarea obligațiilor stabilite în sarcina persoanelor

cărora le-a fost atrasă răspunderea solidară.

5. Se arhivează 1 exemplar la Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între state membre UE. 

Pentru activitatea proprie a Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice București, formularul:

1. se întocmește în 2 exemplare de către Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între state membre UE;

2. circulă 1 exemplar la Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București;

3. se arhivează 1 exemplar la Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între state membre UE.
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ANEXA Nr. 6

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Organ fiscal ........................��...

Str. ...........��� nr. .....�., localitatea ..................

Nr. .............. data ...............

R E F E R A T

privind stingerea obligațiilor fiscale restante recuperate în alte state 

Potrivit cererii de recuperare nr. ��� în cazul debitorului ��������. din localitatea ���, județul �����,

str. �����.. nr. �, CUI/CNP/NIF/PAȘAPORT ����, obligat în solidar la plata creanțelor restante ale societății .....................,

CUI ........................, din localitatea .........................., județul ..................., str. ............ nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ...., autoritatea

solicitată ������.. din �������. a recuperat suma de ����.. valută. 

Cu suma de ����� lei, transferată în contul 50.86.02, „Disponibil din executare silită a creanțelor stabilite în România

și recuperate în alte state”, organul fiscal competent .��� a procedat la stingerea creanțelor restante ale debitorului conform

dispozițiilor legale în vigoare astfel:

Nr.

crt.

Tipul impozitului Cuantumul creanței Titlul executoriu

Suma distribuită 

(lei)

Nr. cont venituri bugetare

Conducătorul organului fiscal,
.............................

(numele și prenumele)

L.S.

1. Denumire: Referat privind stingerea obligațiilor fiscale restante recuperate în alte state 

2. Se utilizează în baza art. 322 alin. (8) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare (Codul de procedură fiscală), și a art. 23 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 1.189/2011 al

Comisiei din 18.11.2011 de stabilire a unor norme referitoare la anumite dispoziții din Directiva 2010/24/UE a Consiliului privind

asistența reciprocă în materie de recuperare a creanțelor legate de impozite, taxe și alte măsuri/art. 80 din Regulamentul (CE)

nr. 987/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 septembrie 2009 de stabilire a procedurii de punere în aplicare a

Regulamentului (CE) nr. 883/2004 privind coordonarea sistemelor de securitate socială/articolelor privind asistența la încasare

din Convențiile de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu Algeria, Armenia, Azerbaidjan, Belgia, Filipine, India, Iordania,

Kazahstan, Mexic, S.U.A., Turcia, Turkmenistan, Uruguay, Norvegia, Bulgaria, Bosnia și Herțegovina, Uzbekistan/cap. III, secțiunea

a II-a — Asistența la recuperare din Legea nr. 13/2014 pentru ratificarea Convenției privind asistența administrativă reciprocă în

domeniul fiscal, adoptată la Strasbourg la 25 ianuarie 1988, și a Protocolului de modificare a Convenției privind asistența

administrativă reciprocă în domeniul fiscal, adoptat la Paris la 27 mai 2010, semnate de partea română la 15 octombrie 2012,

coroborat cu art. 257—259 din Codul de procedură fiscală.

3. Se întocmește în 2 exemplare de către organul fiscal competent.

4. Circulă 1 exemplar la unitatea de trezorerie competentă.

5. Se arhivează 1 exemplar la organul fiscal competent.

Pentru activitatea proprie a Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice București, formularul:

1. se întocmește în 2 exemplare de către Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între state membre UE; 

2. circulă 1 exemplar la Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București;

3. se arhivează 1 exemplar la Compartimentul asistență reciprocă la recuperare între state membre UE.
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MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea Metodologiei-cadru privind reglementarea utilizării auxiliarelor didactice 

în unitățile de învățământ preuniversitar, 

aprobată prin Ordinul ministrului educației naționale nr. 5.062/2017

În baza prevederilor art. 69 alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu art. 3 lit. b) și e) din Hotărârea Guvernului nr. 1.401/2009 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Centrului Național de Evaluare și Examinare, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale, interimar, emite prezentul ordin.

Art. I. — Articolul 15 din Metodologia-cadru privind

reglementarea utilizării auxiliarelor didactice în unitățile de

învățământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul

ministrului educației naționale nr. 5.062/2017, publicat în

Monitorul O f i c i a l  a l  Român ie i ,  Pa r t ea  I ,  n r.  769  d in

28 septembrie 2017, cu modificările ulterioare, se modifică

după cum urmează:

„Art. 15. — Pentru fiecare auxiliar pentru care se solicită

aprobare/aviz, precum și pentru cele pentru care se solicită

acordul Ministerului Educației Naționale, CNEE percepe un tarif

stabilit prin ordin al ministrului educației naționale.”

Art. II. — Centrul Național de Evaluare și Examinare va duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației naționale, interimar,

Valer-Daniel Breaz

București, 3 septembrie 2019.

Nr. 5.104.

�

R E C T I F I C Ă R I

La forma republicată a Legii sănătății mintale și a protecției persoanelor cu tulburări psihice nr. 487/2002 în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 652 din 13 septembrie 2012, se face următoarea rectificare:

— la art. 64, în loc de: „...prevăzute la art. 45,” se va citi: „...prevăzute la art. 54,”.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.
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